
 
SEDE LEGALE 
Via della Navicella, 2/4 - 00184 Roma 
T +39 06 47836.1 

C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   
 

 

CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente 

CREA - Research Centre for Agriculture and Environment 

 

@ aa@crea.gov.it  ∫ aa@pec.crea.gov.it   

W www.crea.gov.it 

Via della Navicella, 2/4  –  00184 Roma Sede amministrativa aa.roma@crea.gov.it T +39 06 7005413 

Via Celso Ulpiani, 5 – 70125 Bari aa.bari@crea.gov.it  T +39 080 5475011 

Via di Corticella, 133 – 40128 Bologna  aa.bologna@crea.gov.it  

Via di Lanciola, 12/A – 50125 Cascine del Riccio, Firenze aa.firenze@crea.gov.it  

T +39 051 6316811 

T +39 055 24921 

  

 

CENTRO DI RICERCA AGRICOLTURA E AMBIENTE 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

CREA-AA 03 – Ufficio Negoziale 

Richiesta di fornitura kit da laboratorio– CREA AA Firenze 

(ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del DECRETO LEGISLATIVO del 31 marzo 2023, n. 36  

"Nuovo codice degli appalti") 

CIG: B80C3209A6 

CUP: C23C22000450006  
 

VISTO il Decreto Legislativo 29/10/1999 n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 06/07/2002 n. 137; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 30/12/2016 n. 19083 con il quale è stato 

approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati 

all’accorpamento, alla riduzione ed alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 39 del 27/01/2017 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 76 del 31/03/2017 con il quale è stato emanato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale si è provveduto all’istituzione dei Centri di Ricerca; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 88 del 27/04/2017 con il quale viene adottato il Disciplinare della prima 

organizzazione, anno 2017; 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario 10/06/2020 n. 72 e n. 73 con cui sono stati emanati il “Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità” ed il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento” del Consiglio per la Ricerca in 

Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria” approvati dal MiPAAF, rispettivamente, con note protocollo n. 6032 e n. 

6033 del 29/05/2020”; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui viene approvato il nuovo Statuto del CREA;  

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottati 

rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta del 12 

ottobre 2022; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un quadriennio a decorrere dalla data di  

insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva riunione di insediamento del Consiglio di 

amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli è stata 

nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;  

 

CREA.REGISTRO UFFICIALE.0073903.08-10-2025 21.55.I.

mailto:aa@crea.gov.it
mailto:aa@pec.crea.gov.it
mailto:aa.roma@crea.gov.it
mailto:aa.bari@crea.gov.it
mailto:aa.bologna@crea.gov.it
mailto:aa.firenze@crea.gov.it


 

  

 

 
 

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 0121989 del 28.12.2021 con il quale il Prof Giuseppe Corti è stato nominato Direttore 

a decorrere dal 01.01.2022; 

VISTA la necessità di acquistare una fornitura di 2 Kit Dneasy Plant Pro da laboratorio per il centro CREA AA di Firenze; 

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture adottato con decreto legislativo del 31 

marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che l'art. 50, comma 1, lettera b), del Nuovo codice degli appalti prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro debba avvenire tramite affidamento 

diretto, nel rispetto dei principi di cui al libro I del decreto medesimo; 

PREMESSO che il CREA nell’ambito delle proprie attività scientifiche, necessita dell’utilizzo continuativo di prodotti 

chimici da laboratorio per le esecuzioni di analisi sperimentali; 

PREMESSO che i Kit Dneasy Plant Pro suindicati sono indispensabili per il corretto svolgimento delle attività di 

laboratorio che sono previste dal progetto AGRITECH (Spoke 1-2); 

PRESO ATTO della dichiarazione di esclusività relativa alla ditta QIAGEN; 

CONSIDERATO che i prodotti della ditta QIAGEN S.R.L. sono stati utilizzati fin dall’inizio delle attività del progetto; 

CONSIDERATO che i precedenti acquisti presso la QIAGEN S.R.L sono risultati regolari e conformi; 

RITENUTO di procedere mediante trattativa diretta n. 5553785 sul portale Consip “acquistinretePA”, con l’operatore 

economico QIAGEN S.R.L con sede in MILANO (MI) – 20124, Via Filippo Sassetti 16, P.I. 13110270157 C.F 

13110270157; 

VISTA la quotazione della fornitura, per il CREA AA, sede di Firenze, presentata sul portale telematico dall’operatore 

economico QIAGEN S.R.L P.I. 13110270157 C.F 13110270157 pari a € 580,56 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO l’importo offerto congruo;  

RILEVATO CHE l’attribuzione dell’ANAC, su richiesta di questo Ente, ha esitato il codice identificativo di gara 

B80C3209A6; 

VISTA la disponibilità dei fondi capitolo 1.03.01.02.007.01 Ob/Fu 1.99.02.28.00.I – Decreto Direttoriale 1032 del 

17.06.2022 - PNRR Agritech Spoke 1 Ricerca Industriale; 

PRESO ATTO che non sussistono condizioni di conflitto d’interesse in capo al dipendente Stefano Mocali, ai sensi 

dell’art. 16 D. Lgs 36/2023; 

ATTESO che non risultano condizioni di conflitto per lo scrivente Giuseppe Corti, in fase di aggiudicazione della stessa, 

ai sensi dell’art. 16 D. Lgs 36/2023;  

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni elencate in premessa: 

di impegnare la spesa, capitolo 1.03.01.02.007.01 Ob/Fu 1.99.02.28.00.I – Decreto Direttoriale 1032 del 17.06.2022 - 

PNRR Agritech Spoke 1 Ricerca Industriale; 

Impegno 2025/31710/1 

• di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di Kit Dneasy Plant Pro, per il CREA AA, 

sede di Firenze, all’operatore economico QIAGEN S.R.L con sede in MILANO (MI) – 20124, Via Filippo 



 

  

 

 
Sassetti 16, P.I. 13110270157 C.F 13110270157 per l’importo di € 580,56 più IVA del 22% per un totale di 

€ 715,60; 

• Di nominare Stefano Mocali direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 36/2023;  

• Di assumere direttamente le funzioni di Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 

Il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di regolarità contabile.  

Ai sensi dell'art. 20 del D. L.vo n. 36 del 31 marzo 2023, la presente determinazione sarà pubblicata secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente. 

 

 IL DIRETTORE DEL CREA AA 

 PROF. GIUSEPPE CORTI 

                                                                                                                                    FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL CAD 


